39. In o.c. ext. Ubi fungosa massa scleroticae adhaerebat, ibi choroidea a sclerotica separata et in interiore tumoris parte sita erat.

44. In o.c. ext. In choroidea, non longinque a nervi optici introitu, apertura erat, per quam massa morbosa, ex camera corporis vitrei veniens, sclerotica attingebat. Haec autem massa neque cum sclerotica neque cum choroidea coniuncta erat.

E regione huius aperturæ, iuxta nervi optici introitum, lamella massæ pulposæ tenuis, quæ magnitudinem et formam lentis præ se ferebat, choroideæ adhaerebat. — Hoc in loco in sclerotica morbo si quid non animadvertebatur.

Choroidea præterea ex omni parte erat sana, neque ullo in loco, nisi ubi apertura erat, pigmento privata.

45. In o.c. I. Magna choroideæ pars sana. Inter lamellam eius exteriorem et interiorem (venosam et arteriosam) massa fungosa formata erat. — Externa lamella loco iusto posita, interna lineae ad instar bulbus dissecatum transibat. Pigmentum nigrum hic non animadvertebatur.

- In o.c. II. Choroidea per massam aegrotam antrorsum pellitur, ipsa autem crassior atque in anteriore parte firme cum sclerotica coniuncta est.
46. Posterior choroideae pars per fungosam massam propulsa, anterior vero scleroticae et corneae fixe agglutinata inveniebatur,
47. Choroidea mutata in substantiam obscuro - rubram, duram, quae dimidiā tumoris, e sclerotica exorti, longitudinem habebat, et huic tumori adhaerebat. In latere sano mutata non reperiebatur.
48. Choroidea nullum prioris structurae vestigium retinuerat, crassior enim erat, atque vasis sanguineis impleta. Antrorsum a sclerotica seiungi poterat, retrorsum autem omni ex parte in massam aegrotam mutata.
54. In o.c. exst. Exterior (venosa) choroideae lamella crassior sese monstrabat, retrorsum trahi poterat et scleroticae firme adhaerebat. — Membrana Ruyschiana autem (arteriosa) etiam normali crassior, sed multo minus quam illa. Per tumorem ab illa segregabatur.

k. Sclerotica.

1. In o.c. exst. Non mutata, facilis a choroidea separatu.
2. In o.c. exst. Remanserat.
3. In o.c. exst. Quum omnes partes destructae essent, sola sclerotica cum nervo optico remanserat.
9. Exigua tantum scleroticae particula supererat, nervi vaginae adhaerens.

10. Sclerotica in globulum parvum, nigrum et contractum mutata erat; sola autem ex omnibus partibus relicta.

11. In o.c. sin. (ext.) Nulla pars praeter sclerotica cognosci poterat, sed omnes in massam steatomatosam mutatae erant.

In o.c. d. post mortem. Sana.

12. In o.c. ext. Bulbi tunicae non admodum mutatae.

19. In o.c. ext. Scleroticae structura non degeneraverat. Parti eius externae et superiori fungus adnexus erat. Coniunctio inter corneam et sclerotica clare discernebatur. Tenuissima ipsa et quasi perrupta reperiebatur, ubi fungus exibat.

20. In o.c. ext. Scl., quae crassissima erat, unica inter omnes tunicas remanserat.

24. In o.c. ext. Omnes tunicae mirum in modum laxae; sola sclerotica aliquam adhuc firmitatem in eo loco ostendebat, ubi N. opticus intrat.

27. In o.c. ext. Sana videbatur.

28. In o.c. ext. Omni ex parte sana.

34. In o.c. ext. Scl. externe per tumorem disissa et in duas lamellas fissa, quibus tumor hic brunneus interpositus erat.

39. In o.c. ext. Scl. sana, excepto uno puncto, ubi a massa fungosa, quae versus exteriora se extendit, elevata est. Insinuatio huins massae inter scleroticae fibras fortasse nimis minuta erat, quam quae delineari potuisset. — Scl., in eo loco, ubi cum fungo erat connexa, firmissima erat, e parte absorpta atque particulam massae fungosae, quae

magnitudinem sextae partis capituli acus habebat, in fibras suas recipiebat, ita ut ab ea perforaretur.

40. In o.c. exst. Scl. ab altera parte introitus nervi optici non violata, ab altera autem exulcerata, et aperturam concedebat, per quam massa in oculo cum substantia adiposa connubium inibat.

44. In o.c. exst. Scl. iuxta nerv. opt. paulo erat vulnerata, per quod foramen, si digitis bulbum comprimeres, massa mollis, pulposa protrudebatur. Caeterum normalis quoad crassitudinem et consistentiam. A choroidea undique promte poterat separari.

45. In o.c. I. Scl. sana.

In o.c. II. Scl. crassior. In superioro bulbi parte antrorum sclerotica per substantiam fungosam in duas lamellas erat divisa; in inferiore idem apparebat sed distinctius separabantur lamellae per massam illam, quae inter eas prorepebat.

Retrorsum Scl. simplex erat, mutata, sed nusquam perforata, ita ut massis aegrotis societatem non concederet.

46. Scl. supererat.

47. Scl. valde extensa et sana tenuior, in diversis partibus propter intimum cum choroidea connubium purpurea. E regione foraminis centralis sclerotica massam transmiserat.

49. Scl. e parte crassior, cum massa fungosa concreta.

50. In o.c. exst. Scl. profundo - coerulea, in nonnullis partibus ita attenuata, quasi perruptum iret.

Sclerot. supra corneam tumorem largum transmiserat.

53. In oc. aegroto post mort. inf. Scleroticae textura, quam solam licebat discernere, massae fungosae distincte fundum praebebat.
54. In oc. exst. Sana.
55. In oc. exst. Praeter scleroticam nihil relictum erat.

l. Nervus opticus.

1. In oc. exst. N. durior et firmior, colore cinereo, et rotundus manserat, quamquam ambitum maiorem emetiebatur.

Post mortem infantis, in orbita excisi oculi. N. in cursu inter chiasma et foramen opticum massam pulposam continebat. In orbita, non longe a foramine optico, cum massa fungosa ita coaluerat, ut ab ea non posset dividi.

2. In oc. exst. N. crassior, firmior, et colore obscuro - carnosus.

Post mortem infantis in orbita oculo privata. E tumore in cerebro sito, nervus egrediebatur sano multo crassior, quoad structuram non mutatus. — Ubi foramen opticum penetrat a regula non discedebat. — Ubi in operatione dissectus erat, ibi massae aegrotae, recens formatae, centrum esse videbatur. Subito hic finiebatur.

3. In oc. exst. N. massae medullari plane erat involutus, et per eam in duas partes divisus, quarum altera cum sclerotica coniuncta, altera ab ea

separata erat. Interne constabat e massa molli, rosa, lutea, alibi pallidiore, alibi obscuriore.

8. In o.c. sin. N. opticus a suo thalamo usque ad ganglion (verisim. chiasma), quod in fungum pulposum mutatum erat, sanus; a ganglio autem usque ad bulbum, transformatus in substantiam firmam, fibrosam et vasculosam.

In o.c. d. Sanus.

9. Vagina N. optici continebat materiam gelatinosam, pulposam, quae in eo erat, ut difficeret.

10. Omnes nervi desiderabantur, excepto hoc uno, qui non nimis mutatus, attamen longior, massam lardo similem penetrabat. Reliquis scleroticae erat affixus, quae, circiter duos pollices et dimidium a foramine optico propulsa, nervum eo usque prolongaverat, ut crassitudine filum lineum duplicatum (Zwirnsfaden) non superaret. — At vero in cranio circuitu erat regulari.

Thalamus nervorum opticorum non mutatus.

11. In o.c. d. N. opt. sanus.

In o.c. sin. Nervum opticum a lobulo anteriore cerebri sinistro et a glandula pituitaria discernere non licebat. Totus enim nervus a foramine optico ad chiasma usque non inveniebatur. — Inter chiasma autem et thalamum uterque nervus prorsus sanus,

12. In o.c. exst. sin. N. naturali durior, cinereus.

In o.c. d. N. a tumore in cerebro, inter processum ossis sphenoidei et foramen opticum posito, compressus. Oculus ipse perfecte sanus.

14. In o.c. sin. N. plane desiderabatur.

In o.c. d. N. valde incrassatus et a tumoris ramo circumdatus. Hinc coecitas ultimis diebus concomitata.

15. In o.c. d. N. sanus, omnesque item partes, quae bulbum circumdabant.

20. Post mortem. N. opt. uterque mollior, quam vulgo. Thalami nervorum opt. et caeterae cerebri partes sanae videbantur.

21. In o.c. d. N. ante et pone foramen opticum magis quam duplo intumescens. In orbita peripheria eius sensim augebatur, tumoremque magnum ovalem formabat, qui, a dura matre tectus, eique firme adhaerens, glaber, albicans, in medio mollissimus, parte anteriore, iuxta oculum, solidior, quam posteriore: substantiam nervosam fungosam, steatomatosam continebat.

In o.c. sin. N. in via sua ad foramen opticum crassior, ovalis et consistentior atque in huius foraminis propinquitate tenuior fiebat. — Apparebat autem, quum nervus dissecaretur, intumescentiam illam quae in nervo esse videbatur, collocatam inter duram et piam matrem et nihil aliud esse, nisi durae matris secretionem et exiguum degenerationem telae cellulosa laxae, quae praeterea a norma non abhorrebat. Haec secretio erat alba, in centro caseosa, mollissima et ad peripheriam valdemodum congelata.

23. In o.c. exst. N. sanus esse videbatur.

Post secundam exst. in orbita. Apparebat tumorem originem suam e nervo optico cepisse,

qui, ingressus in orbitam, mutatus erat, et quasi pedunculum fungi formabat.

24. In o.c. ext. Vagina eius amplior, crassior, laxior massam fungoso-medullarem, inter digitos collabentem, continebat.

27. In o.c. ext. Tumens, mollior, rubellus.

28. In o.c. ext. Pars eius, quae extra bulbum versabatur, sana.

34. In o.c. ext. N. opticus regularem magnitudinem non superabat; pars eius medullaris nigra, tumori in bulbo simillima.

Post redditum fungi mortemque aegrotae in orbita oculi extirpati:

A. In orbita n. opt. cum fungo non erat coniunctus, sed per periorbitam, in orbitae fundo sitam, ab eo separabatur; excedebat autem regularem magnitudinem, ubi foramen opticum transibat. Vagina eius cum periorbita erat connexa.

B. In cranio nervi nigri crassitudo digitum minimum adaequabat.

30. N. opt. in eo loco, ubi dissecitus erat, sanus esse videbatur, ubi autem scleroticam perforat et in retinam se extendit, cum substantia, quae in tumorem, in bulbo inventum pergebat, intermixtus erat.

40. In o.c. ext. Nervi pars, quae $\frac{3}{4}$ pollic. a bulbo remota erat, substantia adiposa aegrota circumdabatur, et ipsa decoloratione suae medullae morbi societatem manifestabat. Inter hunc locum et bulbum nervus sanus manserat.

44. In o.c. ext. N. opt. tam prope ad scleroticam erat concisus, ut huius ipsius tunicae particula desi-

deraretur. Lamina eius cribrosa cum tumore ipso multis filis exilibus coniuneta erat.

45. In o.c. I. N. opt., ubi bulbum intrat, intumescit.
46. In o.c. II. N. opt. massa morbosa repletus.
47. Nervi vagina massa insana suffarinata.
48. In o.c. ext. Sanus.
50. In o.c. ext. Sanus.
53. In o.c. aegroto post mortem infantis.
N. a. fungo inclusus.
54. In o.c. ext. N. opt. normali tenuior, praeterea sanus.

m. Vagina nervi optici.

1. In o.c. ext. Partes inter vaginam et medullam nervi positae, detegi non poterant.
3. In o.c. ext. Alba erat, et cum substantia aegrota firme cohaerebat,
24. In o.c. ext. Vagina laxioribus fibris contexta, crassior et amplior, quam vulgo, ne minimum quidem substantiae nervosae continebat, sed massa fungoso-medullari erat impleta, quae inter digitos dilabebatur,
34. In o.c. ext. Sana esse videbatur.
40. In o.c. ext. Fungus a pinguedine ad vaginam transierat.
45. In o.c. II. Incrassata.
49. Crassior normali,

n. Bulbus in universum.

9. Post mortem. Lens erat prolapsa, humores profluxerant, nulla cilia, tarsi in cutim soluti.

Musculus orbicularis et levator palpebrae superioris ductusque lacrymales destructi. — Punctorum lacrymalium tantum vestigia, nulla caruncula neque glandula lacrymalis. Musculi, nervi et vasa omnia evanuerant.

10. In o. aegroto post mortem. Supercilia sibi invicem ita erant propinquā, ac si totum tumorem tegere voluissent. Tarsi deficiebant, nulla cilia. Nihil, a toto bulbo, nisi exilis scleroticae pars superstes manserat.

19. In o. ext. Bulbi, qui legitimam magnitudinem non excedebat atque a sclerotica undique circumdabatur, omnes partes internae erant destructae, praeter corneam, scleroticanam et particulam cho-roideam.

21. In o. sin. Bulbus in universum normalis.

In loci duplo Partes, bulbo propinqua, omnes aegroto modo coniunctae et conglomeratae, quarum nonnullae in parte bulbi posteriore tumorem, qui bulbum paulo protruserat, formabant.

Bulbus antem ipse maior, monstruosus, in parte anteriore mollior, in posteriore prope nervum opticum durior.

24. In o. ext. Totus fere bulbus in massam fungosam mutatus erat. Omnes tunicae laxiores et organisatione privatae.

38. Breve tempus ante ext. Bulbus valde intumescens, ad peripheriam et formam mutatus.

44. In o. ext. Bulbus normali forma et magnitudine.

50. In o. c. ex st. Bulbus naturalem magnitudinem duplo superabat. *o. Glandula lacrymalis.*

10. In o. c. aegroto. In massam, cum lardo congruentem mutata.

24. In o. c. ex st. Naturam assumerat fungoso - medullarem, ita ut pro organo singulari haberi non posset.

27. In o. c. ex st. Mutata non videbatur.

28. In o. c. ex st. Ovi gallinacei magnitudinem assecuta, plena erat, capsulae inclusa, in lobulos non divisiva, in superficie glabra, densitati cartilagineae similis, colore pallido - stramineo, nonnullis in locis viredescente.

In o. c. non exstirp: post mortem. Gl. lacrymalis eiusdem structuræ erat, atque in illo oculo.